Num. 3 ex eodem cap. 2 ut supra in num. 1 (1149). — Num. 4 ex dicto Gratiani ante c. 3, ex ipso c. 3 C. 33 q. 1, et ex dicto post c. 3 (1149s).

## Cap. 3 (200).

1. De his qui maleficiis impediti coire non possunt. — Hincmarus Remensis archiepiscopus \*. De maleficiis autem impedimento hoc tenendum decernitur: Quod « si 1 per sortiarias et maleficas concubitus non sequitur, hortandi sunt, quibus ista eveniunt, ut spiritu contrito et humiliato 2 Deo et sacerdoti de omnibus peccatis confessionem faciant, et lacrymis atque elemosynis, orationibus et ieiuniis Domino satisfaciant. Et per exorcismos ac cetera ecclesiasticae disciplinae munimina ministri Ecclesiae tales sanare procurent. Quod si non potuerint, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias expetierint, illis viventibus quibus iunctae fuerint, prioribus quos reliquerant, etiam si possibilitas concumbendi eis reddita fuerit, reconciliari nequibunt ».

2. Quod in fine huius capituli continetur, ex rigore magis dictum intelligendum est quam ex canonica aequitate. Vel intelligendum est non posse reconciliari prioribus nisi iudicio Ecclesiae, quo divisio facta fuerit.

## Cap. 4 (201).

1. De furiosis addit. — Fabianus Papa \*. Furiosi quoque, dum in amentia sunt, matrimonium contrahere non valent. Unde Fabianus 3: « Neque furiosus neque furiosa matrimonium contrahere possunt; sed si contractum fuerit, non separentur ».

2. Nicolaus Papa \*. Item Nicolaus 4: « Hi qui matrimonium sani contraxerunt, et uni ex duobus vel ambobus amentia vel furor vel

2 non possunt] nequeunt BCLWX (ex elencho capp.). 2-3 Hincmarus Remensis archiepiscopus om. RVW. 4 Quod om. RW, del. L. || maleficas] maleficias ABCOT, quod corr. BOT, maleficia W. 10 fuerint corr. in fuerat LT. 15 fuerit] fuerat ACLRVX. 17 Fabianus Papa om. BCRVWX. 18 Fabianus] papa add. T, add. interl. N<sup>2</sup>. 21 Nicolaus Papa om. BCRVWX.

1 Epist. 22 (ad Rodulfum et Frotarium), quibusdam hic omissis (PL 126, 151 A-C). 2 Cf. Ps. 50, 19. 3 Cap. spurium. 4 Nicolaus I, Epist. 157: *Si [non Hi] qui* (PL 119, 1198 C; MGH, *Epist.*, VI, 678); sed rectius ab omnibus abiudicatur.

Cap. 3, n. 1: Ex *Decreto*, C. 33 q. 1 c. 4 (1150).

Cap. 4, n. 1: Mixtim ex Gualt., *Summa sent.*, VII, c. 16 (PL 176, 166 C) et ex Gratiano, C. 23 q. 1 c. 26 (1147). Capitulum non est Fabiani, sed Iulii Pauli iuristae *Sent.* II, tit. 20 c. 4 (ut notat Ae. Friedberg, *ibid.*); eadem attributio apud alios, ut in *Sent. Magistri A.*, cap. 105 (ed. H. J. F. Reinhardt, 198). — Num. 2: Ex eodem loco Iulii Pauli, secundum Ae. Friedberg (1146, annot. 228); ex *Decreto* accipitur a I. Mansi inter Decreta Nicolai, tit. XVII, c. vii (*Concilia*, XV, 447); etc.

aliqua infirmitas accesserit, ob hanc infirmitatem talium coniugia solvi non possunt. Similiter etiam sciendum de his qui ab adversariis excaecantur, vel membris truncantur, vel a barbaris exsecti fuerint ».

Cap. 5 (202).

1. **De his qui cum duabus sororibus dormiunt.** De his etiam qui cum duabus sororibus vel quae cum duobus fratribus dormiunt, videndum est quid censeant canones.

2. **Ex Aurelianensi concilio** \*: « Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante fuerit uxor, neutram ex ipsis habeat; nec ipsi adulteri unquam in coniugio copulentur ». Item nec proprie uxori sibi licet reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam sororem eius cognoscendo. Nec etiam post mortem uxoris licet ei vel adulterae copulari in coniugium.

3. **Zacharias Papa** \*. Item **Zacharias Papa** 2: « Concubuisti cum sorore uxoris tuae? Si fecisti, neutram habeas; et uxor tua, si non fuerit conscia sceleris et continere non vult, nubat in Domino cui vult. Tu vero et adultera sine spe coniugii maneatis, et dum vivitis poenitentiam agite ». Quod ait, 'cui vult nubat', intelligendum est: post mortem viri.

4. **Gregorius** \*. Unde **Gregorius** 4: « Qui uxores suas in adulterio

2 etiam] est BCRV, om. X. || sciendum] est add. LMOX. 8 Rubrica om. ARVW.  
10 Item nec] Item: Nec ABCMOW. || sibi add. interl. NR, om. OX. 12 adulterae] alicui  
add. L (Grat.), add. interl. N<sup>2</sup>. || copulari] alicui add. W. 14 Rubrica om. RVW.  
19 Rubrica om. NRVW. 19-1 (p. 467) uxores suas... deprehendunt] uxorem suam...  
deprenderit BCM.

1 Potius, ut notat A. Friedberg, cap. 12 exstat Capitularis Vermeriensis, an. 753 (I. Mansi XII, 560; PL 96, 1508 A). 2 Spurium; ex quodam libro poenitentiali insertum in Burchardi *Decretorum libri XX*, lib. XIX, c. 5 (PL 140, 965 D). 3 Resp. I Cor. 7, 39: *Quod si dormierit vir eius...; cui vult nubat, tantum in Domino*. 4 Pars prior huius cap., ut notat L. Machielsen, *Les spurii...*, 266, fundatur in c. 11 (10) Concilii Arelatensis (A.D. 314): « De his qui coniuges suas in adulterio deprehendunt, et idem sunt adulescentes fideles et prohibentur nubere, placuit ut, quantum possit, consilium eis detur ne alias uxores, viventibus etiam uxoribus suis licet adulteris, accipiant » (CCL 148, 11). Altera pars, ut videtur, ex fonte ignoto.

Cap. 5, n. 2: Ex *Decreto*, C. 27 q. 2 c. 30 (1072); quod sequitur, dictum est Gratiani post hoc cap. (ubi loco *Item* legitur *Id est*). Idem cap. repetitur in C. 32 q. 7 c. 21 (1146), ubi videtur adscribi (cum c. 20) Maguntiniensi Concilio, sicut in *Sententiis* Magistri Gandulphi Bononiensis (ed. I. De Walter, 589). — Num. 3: Ex *Decreto*, C. 32 q. 7 c. 23 (1146). — Num. 4: ibidem, c. 22. Glossa Magistri ad finem capituli trahi videtur ex contextu Gratiani.

deprehendunt, nec ille nec illa aliam uxorem accipiet vel alium virum quamdiu ambo vivunt. Si vero adultera mortua fuerit, vir eius si vult nubat; adultera vero nunquam, etsi mortuus fuerit vir eius, sed omnibus diebus poenitentiae lamenta persolvat ». Hic de illo adulterio agitur, quod cum cognato viri vel cum cognata uxoris committitur.

Cap. 6 (203).

**Non est dimittenda uxor pro aliqua macula seu deformi corpore.** Illud etiam sciendum est, quod pro aliqua infirmitate vel macula corporali non licet viro uxorem dimittere, et e converso, sed debet alter alteri subsidia providere. — **Augustinus in libro De sermone Domini in monte** \*. Unde **Augustinus** 1: « Si uxorem quis habeat sterilem, seu deformem corpore, sive debilem membris, vel caecam, vel claudam, vel surdam, vel si quid aliud, sive morbis vel laboribus doloribusque confectam, et quidquid (excepta fornicatione) excogitari potest vehementer horribile, pro societate fideque sustineat ».

DISTINCTIO XXXV

Cap. 1 (204).

1. **Eodem iure utitur vir et mulier.** Hoc etiam notandum est, quod cum Dominus concedat uxorem dimitti causa fornicationis viro, eadem licentia non tollitur feminis. — **Hieronymus, ad Oceanum de morte Fa-**

1 accipiet] accipiat LMVX, quod corr. X. 4 diebus] vite sue add. M Grat. || Hic in codd. ANORT hic introducit rubrica sequens, quae unicum H maiusculo initium signat novi capituli. 7 seu deformi corpore om. BCX. || deformi] deformem ORT, quod corr. R. 10 Rubrica om. MNVW. 11-12 seu deformem corpore om. MOWX, add. interl. N<sup>2</sup>R. 12 sive] seu BCV. 13 laboribus doloribusque] doloribus (om. O) laboribusque BCOR, doloribus (et interl.<sup>2</sup>) laboribus V. 18 est om. LRX, add. interl. T. 19 cum om. O, add. interl. N<sup>2</sup>.

1 Lib. I, c. 18, n. 54 (PL 34, 1257; CCL 35, 62).

Cap. 6. Dependet a Gualtero, *Summa sent.*, VII, c. 2 (PL 176, 170 B-C), ubi etiam rubrica *Augustinus...*, et ipsa auctoritas. Quam tamen correxit Magister, ut videtur, ex c. 18 C. 32 q. 5 (1137).

Dist. XXXV. Cap. 1: Principium ad initium enuntiatum derivatur a *Summa sent.*, VII,

biolae \*. Unde Hieronymus<sup>1</sup>: « Praecepit Dominus<sup>2</sup> uxorem non dimitti, *excepta causa fornicationis*; et si dimissa fuerit, *manere innuptam*. Quidquid viris praecipitur, hoc consequenter redundat ad feminas: non enim adultera uxor dimittenda est, et vir moechus tenendus ». — Item<sup>3</sup>: « Apud nos quod non licet feminis, aequè non licet viris; et eadem servitus pari conditione censetur ». — Ex his ostenditur quod mulier potest super fornicatione virum convenire ut vir mulierem.

2. **Innocentius Papa \***. Unde Innocentius Papa<sup>4</sup>: « Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant. Viri autem liberius uxores suas adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt; et ideo mulieribus, pro doto earum crimine, communio negatur; virorum autem latente commisso, non facile quisquam ex suspicionibus arcetur: qui submovebitur si eius flagitium detegatur ».

## Cap. 2 (205).

15

**Quod fornicariam nequit dimittere vir nisi ipse expers fuerit, et e converso.** Si vero quaeritur an adulter adulteram possit dimittere causa fornicationis, dicimus quia nequit adultera uxor dimitti a viro nisi et ipse expers fornicationis existat, et e converso.

2. **Augustinus in libro primo De sermone Domini in monte \***. Unde Augustinus<sup>5</sup>: « Nihil iniquius est quam causa fornicationis dimittere uxorem, si et ipse vincitur fornicari. Occurrit enim illud<sup>6</sup>: *In quo alterum iudicas, teipsum condemnas*. Quapropter quisquis fornicationis causa vult abicere uxorem, prior debet esse a fornicatione purgatus. Quod

<sup>7</sup> fornicatione] fornicationem CMRVX, quod corr. R. <sup>8</sup> Rubrica om. BCORVWX.  
<sup>10</sup> accusant] accusent BCLT, quod corr. CT. <sup>13</sup> arcetur] arceatur AOTWX, quod corr. T.  
<sup>20</sup> Rubrica om. BCVWX. || primo om. ALN.

<sup>1</sup> Epist. 77, n. 3 (PL 22 [1859], 691; CSEL 55, 39). <sup>2</sup> Matth. 5, 32; et 19, 9; I Cor. 7, 10. <sup>3</sup> Hieron., ibid. (691; 40). <sup>4</sup> Epist. decretalis *Consulenti tibi (ad Exsuperium ep. Tolosanum)*, 20 febr. 405 (ed. H. Wurm, *Decretales selectae ex antiquissimis Romanorum Pontificum epistolis decretalibus*, in *Apollinaris* 12, 1939, 70); alibi ut *Epist.* 6, c. 4, n. 10 (PL 20, 499 B - 500 A). <sup>5</sup> Cap. 16, n. 47 (PL 34, 1253; CCL 35, 53). <sup>6</sup> Rom. 2, 1.

c. 19 (168 A); confirmatur autem capitulis ex *Decreto sumptis*. Illa Hieronymi, ex C. 33 q. 5 c. 19 et 20 (1137s); conclusio dependet a dicto Gratiani ante c. 23 (1138), quod citatur in num. 2. Cap. 2. Quaestio ponitur in dicto Gratiani ante c. 1 C. 32 q. 6 (1139); prima auctoritas (in n. 2) idem est capitulum, iam in parte in *Summa sent.*, VII, 19 (168 B); altera, ex *Decreto*, C. 32 q. 6 c. 4 (1139); conclusio Gratiani est, post c. 5 (1140).

similiter etiam de femina dixerim ». — **Idem, De adulterinis coniugiis \***. Idem<sup>1</sup>: « Indignantur mariti si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis poenas, cum tanto gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere et exemplo regere feminas ». — Ex his apparet quod adulter adulteram dimittere non valet, et e converso.

## Cap. 3 (206).

1. **Quod possunt reconciliari qui causa fornicationis separantur.** Si quis autem fornicationis expers fornicariam dimiserit, alii copulari non potest; sed continere oportet, vel ad dimissam redire; sic et de femina. — Unde Apostolus<sup>2</sup>: *His qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari*; et de viro addit: *Et vir uxorem non dimittat*.

2. **Ambrosius \***. Sed Ambrosius ait<sup>3</sup>: « Ideo non subdit de viro sicut de muliere, quia licet viro aliam ducere ». — Sed hoc a falsariis in Ambrosii libro positum creditur.

3. **Augustinus, super Epistolam ad Corinthios \***. Supplendum enim esse in viro quod de uxore praemisit, aperte dicit Augustinus, sic<sup>4</sup>: « Quare non addit de muliere quod praemisit de viro nisi quod si-

<sup>1</sup> etiam] et LMOTVW. || Rubrica om. BCVWX. <sup>14</sup> Rubrica om. CRVX.  
 17-18 enim esse *trp.* BCM. <sup>18</sup> esse] est MLV, sed corr. V, om. ORX.

<sup>1</sup> Lib. II, c. 8, n. 7 (PL 40, 475; CSEL 41, 389). <sup>2</sup> I Cor. 7, 10-11. <sup>3</sup> Id est Ambrosiaster, in I Cor. 7, 11: « *Et virum uxorem non dimittere*. Subauditur autem: *excepta fornicationis causa*. Et ideo non subiecit dicens, sicut de muliere: *Quod si discesserit, manere sic, quia viro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantem; quia non ita lege constringitur vir sicut mulier; caput enim mulieris vir est* » (PL 17 [1845], 218 B-C; CSEL 81-II, 75; I Cor. 11, 3). <sup>4</sup> Ita rubrica ex Gratiano (infra); sed verius, *De serm. Domini in monte*, I, c. 16, n. 43 (PL 34, 1251; CSEL 35, 48).

Cap. 3, n. 1: Cf. Gualterus, *Summa sent.*, VII, 19 (168 C - 169 D); Gratianus, C. 32 q. 7 (1140ss); et Magister, in I Cor. 7, 10 (PL 191, 1590 B - 1591 A). — Num. 2. Iam in *Glossa* (1590 D - 1591 A) Magister citat pseudo-Ambrosium, cum eodem commento: « Quod a falsariis dicitur esse appositum »; sed unde hauserit, nescimus. Quasi eadem auctoritas apud Gratianum, C. 32 q. 7 c. 17 (1144), cum commento post cap. 18 (1145); quod tamen non est fons huius loci. — Num. 3: Ut rubrica demonstrat, prima auctoritas (praeter quaedam verba adiuncta a Magistro) ex *Decreto*, C. 32 q. 7 c. 3 (1140s). Secunda, ex c. 4 eiusdem C. 32 q. 7 (1141). Tertia, iam in *Glossa* in I Cor. 7, 10-11 (PL 191, 1590 C) praeter ultima verba; unde fons est *Decretum*, ibid., c. 6 (1141).

milem formam vult intelligi, ut si dimiserit (quod causa fornicationis permittitur), maneat sine uxore, aut reconcilietur uxori?». — **Idem in libro De sermone Domini in monte** \*. Idem 1: « Si nec illi nubere conceditur vivo viro a quo recessit, nec huic alteram ducere viva uxore quam dimisit, multo minus fas est illicita cum quibuslibet stupra committere ». — **Idem in eodem** \*. Idem 2: « Ut non facile dimittatur uxor, Dominus solam fornicationis causam excepit; ceteras vero universas molestias, si quae exstiterint, iubet pro fide coniugali et pro castitate fortiter sustineri, et moechum dixit qui a viro solutam duxerit ».

4. Ex his ostenditur quod, si causa fornicationis fit separatio, non potest vir vel mulier in aliam transire copulam; possunt autem reconciliari et cohabitare sicut prius, si dimissum alter revocare voluerit.

5. **Quae praedictis videntur obviare.** — **Ioannes Chrysostomus, super Matthaeum** \*. Dicit tamen **Ioannes Chrysostomus** 3: « Sicut crudelis et iniquus est qui castam dimittit, sic fatuus est et iniquus qui retinet meretricem. Patronus enim turpitudinis est, qui celat crimen uxoris ». — **Hieronymus** \*. Item **Hieronymus** 4: « Cum mulier unam carnem in aliam diviserit et se fornicatione a marito separaverit, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura 5: *Qui tenet adulteram, stultus et impius est* ». — Idem, ad Amandum scribens presbyterum 6, de quadam quae viro suo vivente alii nupserat sic ait: « Rem novam loquor, immo non novam, sed veterem, quae veteris Testamenti auctoritate confirmatur 7: Si reliquerit secundum virum mulier et reconciliari voluerit priori, non potest ».

6. **Determinatio.** Sed haec omnia intelligenda sunt de illa quae ab adulterio recedere noluit, nec per poenitentiam peccatum delere: quod si vir scienter patitur, consentire videtur. Si enim in adulterio perseverare

14 tamen] enim BCNR.  
lult] noluerit ABCT.

17 Hieronymus (rubrica) om. CRVWX.

26 no-

1 Ibid., c. 14, n. 39 (1249; 43).

2 Ibid. (1248; 42).

3 Ps-Chrysostomus, *In*

*Matth. opus imperf.*, hom. 32 (PG 56, 802).

4 *In Matth.* 19, 9 (PL 26 [1845], 135 A).

5 Prov. 18, 22.

6 Hieron., *Epist.* 55, n. 4 (PL 22 [1859] 563; CSEL 54, 495).

7 Resp.

Deut. 24, 1-4.

Num. 4 adaptatur ex *Summa sent.*, VII, 19 (PL 176, 168 C). — Num. 5: Pseudo-Chrysostomus, ex *Decreto*, C. 32 q. 1 c. 1 (1115); prima Hieron., *ibid.*, c. 2 (1116); altera autem eiusdem, ex *Summa sent.*, VII, 19 (PL 176, 168 C-D), non, ut iam notavit L. Ott (*Walter von Mortagne*, 688), ex *Decreto*, C. 34 q. 1 c. 3 (1258). — Num. 6: Prima phrasid trahitur ex dictis supra in Dist. 39, nn. 3-4; reliqua, ex dicto Gratiani post c. 10 C. 32 q. 1 (1118).

elegit, patronus turpitudinis et lenocinii reus maritus habebitur, nisi eam adulterii ream facere voluerit.

7. Si autem a peccato recesserit et per poenitentiam illud purgaverit, poterit viro reconciliari. — **Augustinus, ad Pollentium** \*. Unde **Augustinus** 1: « Quod tibi durum videtur, ut post adulterium reconcilietur coniux, si fides adsit, non erit durum. Cur enim adhuc deputamus adulteros, quos credimus poenitentia esse sanatos? » — **Idem in libro De adulterinis coniugiis** \*. Idem 2: « Non erit turpis nec difficilis etiam post patrata et purgata adulteria reconciliatio coniugii, ubi per claves regni caelorum non dubitatur fieri remissio peccatorum 3: non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium adultera non vocetur ».

8. **Gregorius in libro Pastorum** \*. Item **Gregorius** 4: « Debet recipere peccatricem quae poenitentiam egit, sed non saepe ». — **Hermes** \*. Item **Hermes** 5: « Si vir scierit uxorem suam deliquisse et non egerit poenitentiam mulier, sed permanet in fornicatione sua, et vivit cum illa vir, reus erit et particeps peccati eius. Quod si mulier dimissa egerit poenitentiam et voluerit ad virum reverti, debet recipere peccatricem quae poenitentiam egit, sed non saepe ».

#### Cap. 4 (207).

1. **De illis qui se ante polluerunt per adulterium.** Solet etiam quaeri an valeat duci in coniugium quae prius est polluta per adulterium. —

1 elegit] elegerit LMV. 2 facere voluerit *trp.* BCV. 13 Rubrica om. BCVWX.  
Pastorum] pastorali A. 14 egit] egerit BCTV, quod corr. V. || Hermes (rubrica)] in libro Pastorum add. A *Summa Sent.*, om. RVW. 22 est polluta *trp.* BCLTW.

1 Scil. in *De adulterinis coniugiis ad Pollentium*, II, c. 6, n. 5 (PL 40, 473s; CSEL 41, 387).

2 Ibid., c. 9, n. 8 (476; 390s).

3 Resp. Matth. 16, 19.

4 Male in-

terpretans titulum in libro Pastorum in fonte suo, censuit Magister Gregorii *Regulam pastorem* sic allegatam esse; inde auctoritatem duplicavit.

5 Hermes, *Pastor*, II, mandatum 4, c. 1 (PG 2, 919; ed. S. Colombo, Milano 1954, 533 et 535).

Num. 7 conficitur ex rubrica et auctoritate Augustini in C. 32 q. 1 c. 7; secunda auctoritas, *ibid.*, c. 8 (1117); iam in parte invenitur in *Summa sent.*, VII, c. 19 (PL 176, 168 D). — Num. 8: De Gregorio, videtur notam supra. Verba Hermae, potius ex *Summa sent.*, VII, 19 (PL 176, 168 D - 169 A) quam ex *Decreto*, C. 34 qq. 1-2 c. 7 (1259s), ubi desunt ultima verba: \* sed non saepe \*.

Cap. 4. Hic manifeste Magister perficit quaestionem Gualteri, cap. 13 (PL 176, 165 A-B)

**Leo Papa \***. De hoc **Leo Papa** ait 1: « Nullus ducat in matrimonium quam prius polluit adulterio ». — **Ex concilio Triburiensi \***. Item 2: « Relatum est auribus sanctorum sacerdotum quendam alterius uxorem stupro violasse, et insuper moechae iuramentum dedisse quod post legitimi mariti mortem, si superviveret, duceret eam uxorem; quod et factum est. 5 Tale ergo connubium prohibemus et anathematizamus ». — His aliisque auctoritatibus vetantur in coniugium copulari qui se prius adulterio macularunt.

2. **Quae praemissis contradicunt \***. — **Augustinus in libro De nuptiis et concupiscentia \***. Sed econtra **Augustinus** testatur dicens 3: « De- 10 nique mortuo eo cum quo fuit verum connubium, fieri potest coniugium cum qua praecessit adulterium ». — **Idem in libro De bono coniugali \***. Idem 4: « Posse fieri sane licitas nuptias ex personis illicite coniunctis, honesto placito subsequente, manifestum est ».